
, 

oNTCyp 
< 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

GRAÇA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Agente de Contratação do Município de Graça/CE, por ordem do Sr. 
ANTONIO ERIVAN RODRIGUES MEDEIROS DE SOUSA, Secretário de EDUCAÇÃO 
do Município de Graça/CE, e no uso de suas funções, vem abrir o presente 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1306012024, alusivo à Dispensa de Licitação N° 
1306.01/2024-CD, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE TELHADO, PINTURA E 
EQUIPAMENTOS DE QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA VICENTE ALVES DE 
SOUSA NO MUNICÍPIO DE GRAÇA-CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO 

A contratação tem como objetivo principal atender uma necessidade urgente de 
melhoria da infraestrutura da Escola Vicente Alves de Sousa, situada no município de 
Graça, Ceará. Especificamente, busca-se construir um novo telhado, realizar a pintura 
e instalar novos equipamentos na quadra poliesportiva da instituição. Esta medida é 
necessária para criar um ambiente propício, seguro e agradável para a prática de 
atividades físicas, esportivas e eventos educacionais para alunos e comunidade 
escolar. 

A atual condição física do espaço apresenta deficiências significativas que 
comprometem sua funcionalidade e segurança. O telhado existente encontra-se em 
estado precário, com vazamentos e riscos eminentes de comprometimento total da 
estrutura. A pintura das instalações encontra-se desgastada, com aspectos visuais 
inadequados, além da ausência de delimitações específicas para práticas esportivas 
diversas. Os equipamentos esportivos, por sua vez, estão obsoletos ou dani6cados, 
não oferecendo condições mínimas para o desenvolvimento das atividades físicas. 

Estas melhorias visam não apenas a segurança e bem-estar dos usuários mas 
também a elevação da qualidade do ensino na escola, uma vez que estudos 
comprovam o impacto significativo da prática esportiva e atividades físicas no 
rendimento escolar. A execução deste projeto permitirá que a escola amplie sua oferta 
de atividades, incentivando a inclusão social e a participação em competições locais, 
melhorando assim o desenvolvimento integral dos alunos. 

Em atendimento aos princípios estabelecidos pela Lei n° 14.133/2021, 
especialmente os de eficiência, planejamento e desenvolvimento nacional sustentável, 
a presente contratação se faz necessária para garantir que o patrimônio público atenda 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

AVENIDA José CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAçA-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
wWW.GRAÇA.CE.GOV.BR 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

GRAÇA 

;',1 1 Cip 
-1‹ 

c") 

as exigências de funcionalidade, segurança e qualidade, crucial para • pleno 

desenvolvimento educacional, físico e social dos discentes e da comunidade escolar do 

município de Graça. 

O Art. 75, caput, inciso I da nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21), traz em seu 
bojo a seguinte redação: 

Artigo 75. É dispensável a licitação: 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de 
veículos automotores; 

Destaca-se junto a presente contratação, cujo valor conforme o inciso I do art. 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021 é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo este 
atualizado anualmente através do índice inflacionário (IPCA-E) na forma do artigo 182 
da lei anteriormente mencionada e do DECRETO N° 04/2024 de 10 de janeiro de 2024. 
Desta forma para o exercício de 2024, o valor limite para contratação através de 
dispensa de licitação previstas no inciso I do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, 
atualizado pelo Decreto N° 11.871, de 29 de dezembro de 2023, passará a ser de até 
R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois centavos). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa FÊNIX 
EMPREENDIMENTOS DA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 47.725.745/0001-
81, dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais vantajosa 
para a Secretaria de Educação do Município de Graça/CE, cujo preço proposto para 
CONSTRUÇÃO DE TELHADO, PINTURA E EQUIPAMENTOS DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NA ESCOLA VICENTE ALVES DE SOUSA NO MUNICÍPIO DE 
GRAÇA-CE, é de R$ 116.080,58 (cento e dezesseis mil, oitenta reais, cinquenta e 
oito centavos). 

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no 
vigente orçamento: 

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE GRAÇA/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

AVENIDA José CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAçA-CE 

62.365-000 
(88) 3656.1255 

WWW.GRAÇA.CE.GOV.BR 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

GRAÇA 

Funcional Programática: 0601 12 811 2704 1.023 - Construção e Manutenção de 
Quadras Cobertas. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de terc. 
pessoa jurídica. Fonte de Recursos: PRÓPRIO. 

Graça/CE, 24 de Junho de 2024. 

ALEXANDRE DÉ PAULO QUEIROZ 
Agente de Contratação do Município de Graça/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 
PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

AVENIDA José CÂNDIDO DE CARVALHO, N° 483, CENTRO, GRAçA-CE 
62.365-000 

(88) 3656.1255 
www.GRAÇA.CE.GOV.BR 


